
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
3.942,52 τετρ. μέτρων, στη θέση «Ντάριζα» της 
Τοπικής Κοινότητας Αηδονιών Δημοτικής Ενό-
τητας Νεμέας του Δήμου Νεμέας Περιφερειακής 
Ενότητας Κορινθίας, λόγω εκχέρσωσης.

2 Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 744,44 m2 ως 
αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «Άγι-
ος Συμεών», Δ.Κ Μεσολογγίου, Δ.Ε Μεσολογγίου, 
του Δήμου Ι.Π Μεσολογγίου Π.Ε. Αιτ/νίας.

3 Κήρυξη δημοσίου δάσους 1.085,10 m2 ως αναδα-
σωτέου λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Σκυφτός Λύ-
κος - Βαρκά», Τ.Κ Τρικόρφου της Δ.Ε Χάλκειας, του 
Δήμου Ναυπακτίας Π.Ε. Αιτ/νίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 188841 (1)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
3.942,52 τετρ. μέτρων, στη θέση "Ντάριζα" της 
Τοπικής Κοινότητας Αηδονιών Δημοτικής Ενό-
τητας Νεμέας του Δήμου Νεμέας Περιφερειακής 
Ενότητας Κορινθίας, λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις»,

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-
σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις,

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/ 
7-6-2010 τ.Α΄) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκηση ς - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του π.δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27-12-2010 τ. Α΄) «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ' αριθ. 40/29-12-2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31-12-2010 

τ. Α΄) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ 

του νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 

διορισμού Γενικών ι Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 

Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ' αριθ. 4 της 6.2.2015 (Φ.Ε.Κ. 24/Α΄/2015) πρά-

ξη του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραι-

τήσεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 

Διοικήσεων της Χώρας και το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 

(Φ.Ε.Κ. 93/Α΄/14-4-2014).

4. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 

1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-8-1980.

5. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 1 άρθρου 24 και της παρ. 3 άρθρου 117 

του Συντάγματος της χώρας.

β) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε-

κριμένα των άρθρων 38 και 41, σε συνδυασμό με την 

παρ. 1 άρθρου 3 και τις παρ. 1ε και 2γ άρθρου 4 του 

ιδίου νόμου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

6. Την υπ' αριθ. 172085/12-10-2016 πρόταση του Δα-

σαρχείου Κορίνθου, μετά την από 6-10-2016 Έκθεση 

Αυτοψίας - Φωτοερμηνείας του Δασολόγου Βασιλείου 

Δελή, σύμφωνα με την οποία η αναφερόμενη στο θέμα 

έκταση με εμβαδόν 3.942,52 τετρ. μέτρα (τρεις χιλιά-

δες, εννιακόσια σαράντα δύο τετρ. μέτρα και πενήντα 

δύο εκατοστά τετρ. μέτρου), όπως αυτή αποτυπώνεται 

με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 1 στο από 

6-10-2016 συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμα-

κας 1:1.000, που συνέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου 

Κορίνθου Βασίλειος Δελής και εντοπίζεται επί αυτού σε 

απόσπασμα του υπ' αριθ. 372 188 Ορθοφωτοχάρτη με 

κλίμακα 1:5.000, ενώ καλυπτόταν από αυτοφυές δάσος 

αείφυλλων πλατύφυλλων (κυρίως πρίνο), κανονικής έως 

σύμπυκνης συγκόμωσης και ενώ αποτελούσε οργανική 

ενότητα με το όμορο δάσος και μπορούσε να συμβάλλει 

στην παραγωγή δασικών προϊόντων και στη διατήρηση 

της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας, εκχερσώθηκε 

παράνομα τους μήνες "Φεβρουάριο και Μάρτιο" έτους 

2015 και συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδα-

σωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη Δημόσια έκταση εμ-

βαδού 3.942,52 τετρ. μέτρων, στη θέση "Ντάριζα" της Το-

πικής Κοινότητας Αηδονιών Δημοτικής Ενότητας Νεμέας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 459

5085

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.01.24 09:56:53
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5086 Τεύχος Δ’ 459/30.12.2016

του Δήμου Νεμέας Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, 

η οποία αποτελεί "δάσος" σύμφωνα με την παρ. 1 άρ-

θρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

σήμερα, αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 

9, 10, 11, 1 στο από 6-10-2016 συνημμένο Τοπογραφικό 

Διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, οριοθετείται με τη χρήση 

συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. '87 ως εξής:

Σημείο 1: Χ=374027.47 Υ=4188504.79

Σημείο 2: Χ=374069.44 Υ=4188527.61

Σημείο 3: Χ=374088.27 Υ=4188533.35

Σημείο 4: Χ=374114.43 Υ=4188538.54

Σημείο 5: Χ=374153.69 Υ=4188538.31

Σημείο 6: Χ=374182.50 Υ=4188496.81

Σημείο 7: Χ=374188.78 Υ=4188470.70

Σημείο 8: X=374142.25 Y=4188499.68

Σημείο 9: X=374097.79 Y=4188515.19

Σημείο 10: X=374074.83 Y=4188502.01 

Σημείο 11: X=374051.56 Y=4188510.30

και συνορεύει:

ΒΟΡΕΙΑ: Με λωρίδα δασικής βλάστησης και πέραν 

αυτής με την Επαρχιακή οδό "Νεμέα - Ψάρι".

ΝΟΤΙΑ: Με μη δασική έκταση.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δάσος.

ΔΥΤΙΚΑ: Εν μέρει με μη δασική έκταση και εν μέρει με 
λωρίδα δασικής βλάστησης, όπως φαίνεται και στο ως 
άνω Τοπογραφικό Διάγραμμα, που συνέταξε ο Δασο-
λόγος του Δασαρχείου Κορίνθου Βασίλειος Δελής και 
θεώρησε ο Δασάρχης, με σκοπό την επανεγκατάσταση 
με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστη-
σης που καταστράφηκε από την εκχέρσωση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 9 Δεκεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5087Τεύχος Δ’ 459/30.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5088 Τεύχος Δ’ 459/30.12.2016

    Αριθμ. 173383 (2)

Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 744,44 m2 ως 
αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «Άγι-
ος Συμεών», Δ.Κ Μεσολογγίου, Δ.Ε Μεσολογγίου, 
του Δήμου Ι.Π Μεσολογγίου Π.Ε. Αιτ/νίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας.
2. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα τα άρθρα 6 
και 280.

3. Το π.δ. 139/23-12-2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27-12-2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Το ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 
όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τα άρθρα 1 παρ.1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 
7 παρ. 2 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέ-
χωση της Περιφέρειας».

6. Το άρθρο 38 παρ.1 του νόμου 998/1979 όπως αντι-
καταστάθηκε το πρώτο εδάφιο της με το άρθρο 35 παρ. 
1 του νόμου 4280/2014 (ΦΕΚ Α΄159/08-08-2014) καθώς 
επίσης και το άρθρο 41 παρ. 1 και 3 του νόμου 998/1979.

7. Το ν. 3208/24-12-2003 (ΦΕΚ Α΄ 303/24-12-2003) 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 γ) 141823/
24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985

9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις (ΦΕΚ 112/Α/13-07-2010).

10. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06.02.2015 καθώς και το άρθρο 56 του ν. 4257/2014.

11. Το άρθρο 67 παρ. 8 του Ν. 4316/24-12-2014 ΦΕΚ 
(Α΄ 270).

12. Την με αριθμ. 162414/29-09-2016 πρόταση του 
Δασαρχείου Μεσολογγίου περί κηρύξεως δημόσιας 

δασικής έκτασης 744,44 m2 ως αναδασωτέας, λόγω εκ-

χέρσωσης στη θέση «Άγιος Συμεών», Δ.Κ. Μεσολογγίου, 

Δ.Ε Μεσολογγίου, του Δήμου Ι.Π Μεσολογγίου Π.Ε. Αιτ/

νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με φυσική ή τεχνητή 

αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα-

δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 

από εκχέρσωση και την διατήρηση του χαρακτήρα της 

δημόσιας δασικής έκτασης; ώστε να αποκλεισθεί η δι-

άθεση αυτής για άλλο σκοπό, την παραπάνω δημόσια 

δασική έκταση των 744,44 m2 που ανήκει στην κατηγο-

ρία του άρθρου 3 παρ. 2 και του άρθρου 4 παρ. 1ε του 

ν. 998/1979 όπως ισχύει.

Η ανωτέρω δημόσια δασική έκταση βρίσκεται στη 

θέση «Άγιος Συμεών», Δ.Κ Μεσολογγίου, Δ.Ε Μεσολογ-

γίου, του Δήμου Ι.Π Μεσολογγίου Π.Ε. Αιτ/νίας, προσδιο-

ρίζεται από τα στοιχεία: 9, 2, 3, 4, 5, 10, 9 και οριοθετείται 

ως ακολούθως:

ΒΟΡΕΙΑ: Με δημόσια δασική έκταση εκχερσωμένη του 

αριθ ΚΑΕΚ 011314070017 πρώτης εγγραφής Ελληνικό 

Δημόσιο.

ΝΟΤΙΑ: Με δημόσια δασική έκταση εκχερσωμένη του 

αριθ ΚΑΕΚ 011314070014 πρώτης εγγραφής Ελληνικό 

Δημόσιο.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δημόσια δασική έκταση εκχερσωμένη 

κηρυγμένη αναδασωτέα με αριθ. ΚΑΕΚ 011314070017 

πρώτης εγγραφής Ελληνικό Δημόσιο.

ΔΥΤΙΚΑ: Με κληροτεμάχια διανομής αγροκτήματος 

«Άγιος Συμεών» Μεσολογγίου, όπως φαίνεται στο συ-

νημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οικείου) 

Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημε-

ρών από την επομένη της δημοσίευσής της ή κοινοποι-

ήσεώς της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Οκτωβρίου 2016

Ο Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5089Τεύχος Δ’ 459/30.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5090 Τεύχος Δ’ 459/30.12.2016

    Αριθμ. 203379 (3)

Κήρυξη δημοσίου δάσους 1.085,10 m2 ως ανα-
δασωτέου λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Σκυφτός 
Λύκος - Βαρκά», Τ.Κ Τρικόρφου της Δ.Ε Χάλκειας, 
του Δήμου Ναυπακτίας Π.Ε. Αιτ/νίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας.
2. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα τα άρθρα 6 
και 280.

3. Το π.δ. 139/23-12-2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27-12-2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Το ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 
όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τα άρθρα 1 παρ.1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 
7 παρ. 2 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέ-
χωση της Περιφέρειας».

6. Το άρθρο 38 παρ.1 του νόμου 998/1979 όπως αντι-
καταστάθηκε το πρώτο εδάφιο της με το άρθρο 35 παρ. 
1 του νόμου 4280/2014 (ΦΕΚ Α΄/59/08-08-2014) καθώς 
επίσης και το άρθρο 41 παρ. 1 και 3 του νόμου 998/1979.

7. Το ν. 3208/24-12-2003 (ΦΕΚ Α΄ 303/24-12-2003) 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 γ) 141823/ 
24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985.

9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις (ΦΕΚ 112/Α/13-07-2010).

10. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06.02.2015 καθώς και το άρθρο 56 του ν. 4257/2014.

11. Το άρθρο 67 παρ. 8 του ν. 4316/24-12-2014 ΦΕΚ 
(Α΄ 270).

12. Την αριθ. 180387/13-10-2016 πρόταση του Δασαρ-
χείου Ναυπάκτου περί κηρύξεως δημοσίου δάσους ως 
αναδασωτέο, λόγω πυρκαγιάς στη θέση «Σκυφτός Λύ-
κος- Βαρκά », Τ.Κ Τρικόρφου της Δ.Ε Χάλκειας, του Δήμου 
Ναυπακτίας Π.Ε. Αιτ/νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα-
δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και την διατήρηση του χαρακτήρα της 
δημοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυ-
τού για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο δάσος των 
1.085,10 m2 που ανήκει στην κατηγορία του άρθρου 3 
παρ. 1 και του άρθρου 4 παρ. 1ε του ν. 998/1979 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος που βρίσκεται στη θέση 
«Σκυφτός Λύκος - Βαρκά », Τ.Κ Τρικόρφου της Δ.Ε Χάλκει-
ας, του Δήμου Ναυπακτίας Π.Ε. Αιτ/νίας,προσδιορίζεται 
από τα στοιχεία: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 1 και

οριοθετείται ως ακολούθως:
ΒΟΡΕΙΑ: Με δημόσιο δάσος.
ΝΟΤΙΑ: Με δημόσιο δάσος.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με αναδασωτέα έκταση (ΦΕΚ Δ΄ 856/

28-09-2004)
ΔΥΤΙΚΑ: Με δημόσιο δάσος
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ-

μα.
Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οικείου) 
Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημε-
ρών από την επομένη της δημοσίευσής της ή κοινοποι-
ήσεώς της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 4 Νοεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5091Τεύχος Δ’ 459/30.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5092 Τεύχος Δ’ 459/30.12.2016

*04004593012160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


